Le magistère infaillible se distingue du magistère simplement authentique, car on considère comme authentique tout magistère qui détient une autorité légitime pour enseigner une doctrine en tant que vraie ; et cette autorité qu'il y a à imposer une doctrine non seulement comme vraie sinon en plus de cela comme révélée par Dieu, c'est ce qui s'appelle le magistère infaillible de l'Eglise, et qui constitue la règle prochaine de la foi. C'est pourquoi il s'agit d'un magistère vivant, c'est à dire, authentique, perpétuel et infaillible, et par conséquent règle prochaine de la foi. Si bien que si on nie au magistère Ordinaire Universel le pouvoir de définir et si on affirme qu'il ne fait que transmettre, on lui nie l'infaillibilité qui lui revient en tant que magistère vivant.

---

<sup>17</sup> *Infallibilitatem tribuimus Episcopis, non omnibus, sed residentialibus, non singulis, sed ut collegium constituentibus et locum Collegii Apostolorum tenentibus; non a Capite independentibus, sed Romeno Pontifici oboedientibus; non actu quolibet docentibus, sed formaliter inter se et cum eorum Capite consentientibus, non autoritatem quamlibet exercentibus, sed ad assensum omnino firmum et irrevocabilem omnes fide obligatis. Modus autem quo suam infallibilitatem exercent Episcopi potest esse vel ordinarius, seu extra concilium dispersi per orbem, vel extraordinarius, seu in Concilio Oecumenico coadunati.*

Le magistère authentique de l'Eglise, s'il (qui est l'Evêque de Rome), lorsque d'un commun accord ils enseignent la doctrine révélée, avec l'intention d'imposer un assentiment ferme de tous les fidèles.

2) Le Magistère Extraordinaire de tous les évêques, non plus cette fois dispersés sinon réunis en Concile Oecuménique sous le Pontife Romain avec les mêmes conditions que l'antérieur, pour être infaillible.

3) Le Magistère Extraordinaire du Pape seul, lorsqu'il parle ex cathedra. Ce magistère n'est plus alors celui de toute l'Eglise enseignante, c'est-à-dire de tous les évêques, qu'ils soient réunis en Concile ou dispersés sur toute la terre dans leur diocèse ; sinon celui de l'Evêque de Rome seul, en tant que Tête visible du Christ, qui le détient ou en jouit seul, sans les autres évêques qui sont ses frères dans l'épiscopat et avec qui il partage l'infailibilité dont le sujet est tout le Collège Episcopal dans l'exercice de son magistère.

Tant le Magistère Ordinaire Universel que le Magistère Extraordinaire (que ce soit celui du Pape seul ou celui de tous les Evêques réunis en Concile) définissent. Définir, c'est déterminer ou fixer de manière infaillible le vrai sens du dépôt divin. La définition peut être simple : c'est celle exercée simplement par le biais de l'enseignement Universel de l'Eglise ; ou solennelle : elle est alors exercée avec solennité et à l'aide de formules, pour définir non seulement le sens sinon également les mots ou les termes employés eux-mêmes.